*Exercitium deuotissimum, quo spiritaliter cum Christo quis possit resurgere. Sermo II.*

**S**i consurrexisti cum Christo, quæ sursum sunt quærite, vbi Christus est in dextera Dei sedens, quæ sursum sunt, sapite non quæ sunt super terram. Ad Collofenses III. Festiuitates sanctorum fratres charissimi, cum omnium, tum præcipue sancti sanctorum, non modo ad gratulationem, verum ad imitationem quoque nos inuitant. Surrexit Christus, ei gratulamur. Surrexit propter iustificationem nostram, gaudemus pro nobis: nec tamen hoc solum est cuius hodierna nos commonetacit solennitas, Aliud quod non minus curandum

Rom. 4.

Collof. 3.

Collof. 3.

Quinque  
columnæ  
veteris ho-  
minis de-  
struendæ.

Quinque a-  
liæ colum-  
næ erigendæ.

Esaia 12.

Paupertas in  
vulnere dex-  
tri pedis  
Christi lo-  
canda.  
Ioan. 1.

dum est, restat, vt nos quoque à morte cum Christo confurgamus ad vitam. Quod nisi fiat, profectò nihil proderit nobis Christum surrexisse. Huius autem resurrectionis signum indicat nobis Apostolus, dicens: *Sic confurgetis cum Christo, quæ sursum sunt, querite, &c.* Ac si dicat: Cupitis scire, cum Christo ne confurxeritis? Perquirite, an quæ sursum sunt queratis, an sola illa celestia, non autem terrena sapiatis. Inde enim discetis, vt in veritate an in nouitate sitis: in carne, an in spiritu. Porro resurrectione, quod mors præcedat, nemo non intelligit. Quis enim resurgere diceretur ante non mortuus? Moriatur ergo necesse est, vt resurgamus. Hinc etiam liquet, si resurrectio bona, mors, quæ præcedit spiritualis, erit bona: puta qua caro spiritualiter, non spiritus moritur. Est mors, inquam, quædam laude digna, & omnibus votis optanda, quam in eadem epistola subinde Apostolus commendans: *Mortui, inquit, estis, & vita vestra abscondita est cum Christo in Deo: est autem mors hæc veteris hominis.* Quocirca considerandum quinque esse in nobis, quibus quasi quinque columnis totum veteris hominis ædificium nititur, quæ nisi cadant, nisi mortua fuerint, nec verè resurgimus, nec quæ sursum sunt sapiemus. Hæc sunt affectus rerum temporalium, amor solaciorum, delectationum, & commodorum propriorum, impatientia aduersitatum, confusionum, tentationum & huiusmodi. Distractionum seu occupationum multiplicatio, quæ est inquietudo cordis, & irresignatio propria voluntatis. Hæc ita mortificari oportet, vt iuge bellum illis indicamus, continue reluctemur, propositum contrarium statuamus, auxilium inuocemus diuinum: & quoties succubuerimus, mox cum gemitu propositum renouemus, donec tandem diutina pugna quinque alias columnas ad ædificationem siue resurrectionem spiritus in nouitatem vitæ erigamus: quæ sunt contemptus mundi, odium sui, aduersitatum patientia, cordis atque oris silentium, & perfecta sui abnegatio resignatioque. Ecce quinque sunt in nobis extruendæ, quinque rursus ædificandæ. Ad hæc præter hoc quod nobis pugnantibus omnihora vsu venit, consultum foret quotidianum assumere exercitium, quo contra carnem spiritu confortato redderemur inuictiores. Proinde cum non sit virtus in nobis, non constantia, curramus & hauriamus de fontibus saluatoris gratiam & virtutem. Credimus enim Christum hodie resurgentem quinque in corpore suo glorificato vulnera ceu cicatrices ad inenarrabilem sanctorum in patria lætitiâ, ad immensam utilitatem electorum in vitam tenuisse. Ad illa igitur curras (iunioribus nunc loquor) quisquis optas cum eodem resurgere, illic haurias, illic exugas, vnde te vincere, vnde te querere mortificare. Principio igitur ad vulnus dexteri pedis Domini Iesu accedas, & meditans eius paupertatem, quod videlicet *in propria venit, & sui enim non receperunt*: imò quod tanquam aduena & accola in terra aliena nihil possederit, quod tanquam mendicus ab alijs, more humano vitæ necessaria accepserit, multis (ne dicam omnibus) egerit, gratiasque agas eidem, atque vicentius charitati reddere gestiens, resignes, & offeras te eidem humiliter in ratione paupertatis spiritus ipsius ad temporalium omnium subtractionem perferendam, ad sustinendam omnem penuriam. Veruntamen sic te resignes, vt fragilitatis propriæ ac nihilitatis haud immemor, ex illo vulnere fugiendo, ores tibi largiri virtutem à Deo, qua simul omnium temporalium vitæ infus-

haud secus, ac de manu Domini suscipere, internum externumque silentium possidere, nemini alteri, quam Deo (nisi consilij fieret causa) super hoc con-  
 queri Sic statue in amico tuo, ad hoc te resigna, videlicet velle erga eos, qui te  
 offendunt, aut malè tibi volunt, benevolentiam & benignitatem ostendere,  
 nec eis malum imputare: fugens & orans ex hoc vulnere tibi donari miti-  
 tatis & mansuetudinis virtutem, qua inter omnes euentus & ad omnes homi-  
 nes pacem queas & tranquillitatem seruare: quæ tibi & quæ alijs sunt, cuncta  
 in simplicitate cordis boni consulere, neminem iudicare, cor liberum ab  
 amaritudine & suspicione seruare, qualitercunque tecum fuerit actum, sine  
 quæratione contentum esse, exclusis omnibus anxietate & occupatione in-  
 utili, cor nulli creaturæ implicare. O si quis in tali silentio & simplicitate  
 cordis quiesceret, qui sic in cunctis diuinam providentiam intelligens, omnia  
 de manu eius acciperet, in semetipso & cum omnibus hominibus magnam  
 proculdubio pacem possideret, nec contrarium illi vnquam fieret. Post-  
 mo, gazophilatium omnium gratiarum, cor videlicet suauissimum Dñi le-  
 si ingredi, in quo nobis quintū vulnus aperuit: ad quod oēs inuitat, oēs re-  
 cipit, omnes brachijs amoris sibi adstringit. Hic age illi gratias pro sui ab-  
 negatione & perfectissima obedientia, qua patri factus obediens vsque ad mor-  
 tem, vbique se in eiusdem voluntatem resignauit: quippe qui non sua, sed  
 quæ patris sunt, quærebat. In vnione huius obedientiæ resignes te omnimo-  
 dis ad perfectam abnegationem in prosperis & aduersis, in proprijs & alie-  
 nis, in amando & patiando, in habendo & amittendo, in tempore & æterni-  
 tate, vt semper stes in ipso per plenam relictionem & egressionem tuipsum,  
 ad nutum & omne eius beneplacitum resignatus, & oprans non aliud, nec al-  
 liud, nec aliter in te & in alia qualibet creatura fieri, quam quod illi summe  
 fuerit placens: vt semper vnum velle idemque nolle cum illo possideas. Quod  
 vt possis, toto spiritu ex hoc vulnere fugas, petens hanc perfectissimam ab-  
 negationis & deiformis voluntatis virtutem tibi donari. Qui hoc modo in  
 Christi se exerceret vulneribus quotidie, cum Christo aliquando in interire  
 homine resurgeret. Verùm dicit aliquis: Quotidie mihi instituo legem, quoti-  
 die me reprehendo, gemo, plango, oro quotidie, nec tamen queo meipsum  
 vincere, eosdem in me defectus reperio. Quid igitur hoc mihi confert exerci-  
 tium, cuius non sentio fructum? Confert profectò plurimum, quia virtutum  
 imperfectiones vitiisque, maximè naturalia, tamen si haud quaquam penitus ex-  
 tirpare possumus, facimus tamen renitendo, ne penitus nostri dominantur.  
 Itaque redigimus ea sub tributo, vt non modo non noceant, verum etiam  
 profectui nostro seruiant: & pugnam, quam cum illis gerimus, gloriæ potius  
 fit, quam ruinæ. Longo etenim nimis intervallo distant, is qui bellum quoti-  
 die contra se instruit, se plangendo & Deum contra se inuocando quamuis  
 fortassè rarò aut nunquam plene se vincat, & è regione is, qui naturalibus in-  
 clinacionibus suis quietus seruit. Nam ille quantilibet etiam defectibus  
 molestetur (& quos fortassè, nisi per mortem non exuet) sub minore est ta-  
 men periculo, quam hic qui perinde ac securus nunquam emendat, quod ni-  
 quam plangit. Ille etsi aliquando tamen rarius peccat, cadit leuius, resurgit fa-  
 cilius, stabit firmiter, vincet celerius: hic verò non solum cadit, verum etiam  
 gem per in defectibus supinus iacet, & interim sibi stare atque incolūm vi-  
 detur.

Obedientia  
 in vulnere  
 cordis Chri-  
 sti collo-  
 canda.  
 Phil. 2.

Ioan 7.

detur. Vnde sic vt illius culpa facile vno gemitu eluatur, vtpote quam ante & post conflictum tentationis auersatus, neque ex affectu, neque dedica opera, sed infirmitate victus admittit: hic verò cum nunquam ex animo verè detestetur hæc leuiora peccata (tameñ perfunctoriam frigidamque de illis fors faciat confessionem) neque delet admissa, neque cauet admittenda. Quapropter charissimi fratres non prætergrediamur quæso peccata nostra cæcutientibus oculis tanquam leuia. Si quidem nullum leue est peccatum, nisi quod leue non æstimatur, nullum remissibile, nisi quod emendatur, aut emendandum proponitur. Itaque vt peccata nostra corrigamus, vitia, quæ sunt peccatorum radices, mortificemus, repugnando, vim nobis inferendo, auxilium diuinum implorando, post lapsum semper propositum pristinum renouando, nulla tentationis importunitate pugnam deserendo, nulla difficultate desperando, nec in nobis, sed in adiutorio & protectione altissimi habitando, ex vulneribus Christi Iesu tutelam atque pugnandi virtutem querendo: & sicut tandem cum Christo in nouitate vitæ resurgemus, sapientes quæsumus, non quæ super terram. E duobus namque vnum certissimum nobis sperandum est, vt fideliter certantibus, aut in hac vita, aut circa egressum animæ plena detur de vitijs victoria, per Dominum nostrum Iesum Christum, qui cum Patre & Spiritu sancto viuunt & regnat Deus in secula benedictus, Amen.

Psal. 90.

Collos. 3.

## IN EADEM SOLENNITATE.

*Quomodo mori, quomodo in nouitate vitæ oporteat nos ambulare.**Sermo III.*

Sicut Christus resurrexit à mortuis per gloriam Patris, ita & nos in nouitate vitæ ambulemus, ad Romanos VI. Charissimi non hodie tantum, sed omni tempore sumus nos admonendi, vt in nouitate vitæ ambulemus. Si quidem seculo abrenunciantes, quid aliud fecimus, quam quod veterem nostram vitam vitijs subiectam habuimus exosam, quod ipsi nobis displicuimus, quod à nobis, hoc est, à malis moribus, à peccatis, à vitijs malimus recedere, & ad Christum conuersi, eundem sequi ac imitari. Hoc itaque propositum nobis fuit, quando monasterium sumus ingressi, si tamen verum atque sanctum hoc nobis propositum fuit, hoc est, si Dei amor huc nos traxit, vt vita vitiorum, vita corruptionis (quæ mors potius est dicenda quam vita) relicta spretaque deinceps in nouitate vitæ ambulemus. Non tamen huic iam proposito satisfactum est fratres, propterea quod in monasterio viuimus cucullo inuestiti: sed tota potius vita nostra omneque tempus huic studio impendendum est, quo veteribus vitijs atque defectibus correctis, semper & ad anteriora, hoc est, perfectiora anhelemus, semperque nobis ipsis inueniamur meliores. Proinde quotidie omni hora renouamini spiritu mentis vestre, noua semper deuotione, nouo feruore priora, id est, imperfectiora relinquentes, ad perfectiora vos extendite. Heu fratres charissimi, non inueniatur in nobis tepiditas illa, sanctitatis omnis aduersaria, pietatis destruetrix, quæ in nonnullis monachis reperitur, quod à solo peccati mortali volunt continere:

Ephes. 4.

Tepor in religioso quæ sit damna-bilis.

Ddd 2

Ideò

Ided semper disputant, vtrum sit mortale: quod si non esse didicerint, non timent Deum suum offendere, gratiam eius spernere, spiritu debiliores, carne validiores, peccandoq; frigidiores fieri. Non timent, inquam in anima sua peccatorum ( licet vt dicunt venialium ) sordes colligere, Deo displicere, ingrati inueniri, atque mortalium sese peccatorum periculis exponere. Fundamentum est maximè ruinosum, super quo nunquam aliquid boni potest edificari, à solo peccato mortali velle abstinere, venialia non curare. Huiusmodi inuenitur, qui aded est frigidus vt venialia non horreat, hoc est qui Deum non pluris facit: quam saepe, inquam in huiusmodi homine peccata mortalia, præsertim mentalia, pro venialibus admittuntur. Neq; n. tam frigida charitate gaudens diu potest se continere, quin ad mortalia labatur, qui venialia non vult cauere. Credite mihi, credite fratres, vbi monachus huiusmodi inuenitur, qui vltro, scienter, aut dedita opera conuerit se ad venialia peccata, aut qui non pari cauet studio venialia, quo mortalia curat, de hoc nulla est spes, quod seculari Christiano fiat melior. Nimirum enim Deo ingratus & eius gratia se facit indignum. Cæterum, bonus monachus, & Deo deuotus omnis Christianus, propositum habet, quodcumq; delictum, & quicquid Deo suo dilecto nouerit displicere, cauendi. Et licet saepe nihilo minus delinquat etiam sub hoc proposito, puta ignorantia, subreptione, fragilitate: nunquam tamen ex certa scientia atque ex proposito eligit peccatum. Et ided quia nunquam inuenitur in affectu peccandi, eius peccata facillimè emendantur, purgantur, atque à Deo dimittuntur. Is verò, qui propterea quod veniale audit peccatum vitare contemnit, sicq; ex proposito peccat, quia non decreuit emendare, ided nec in confessione eius, quamlibet venialia, dimittuntur. Nihil enim in confessione lauatur, nisi quod plangitur admissum, & quod instituitur deinceps non admittendum. Quo circa charissimi fratres, habentes Deum præ oculis, in timore eius teneamus nos perseueranter nullius delicti propositum habentes, in omnibus autem & sequi omnia feruentissimi atque studiosissimi amatores executoresq; diuini beneplaciti in nouitate vitæ ambulemus, superata omni vetustate peccati. Hoc licet subito non veniat, illuc tamen tendere debet semper tanquam ad scopum conatus noster. Nam sicut Christus ante passus est & mortuus, quam resurrexit, ita nos ante viri debemus mori ( vitam nostram veterem, hoc est, desideria nostra, quæ non sunt secundum Deum, in nobis abnegando atque mortificando ) quam ambulemus in nouitate vitæ. Et licet laboriosum atque graue interdum sit incipientibus, omnia sua desideria frangere atque relinquere propter Deum, amanti tamen Deum suaue est onus, ob gratiam delicti carere omnibus, quæcumque ille auerfatur. Itaque charissimi ( nouitjs loquor ) eruditionem beati patris Pinusij, qua nouitium ipse suum instituit, nunc vobis adfero: quam etiam vobis dictam assumatis. Hic namque de abnegatione seu abrenunciatione, nouo tyroni monastica militia loquens: abrenunciatio, inquit, nihil est aliud quam crucis ac mortificationis indicium. Ideoq; noueris te fili, huic mundo & actibus eius ac desiderijs esse defunctum, teq; secundum Apostolum, mundo huic esse crucifixum, tibiq; hunc mundum. Considera ergò conditiones crucis, sub cuius deinceps sacramento oportet te in hac luce versari, quia iam tu non viuis, sed ille viuit in te, qui crucifixus est pro

Peccata  
quænam in  
confessione  
dimittantur

Pinusij in-  
stitutio ad  
nouitium.

Galat. 6.

est pro te. Es post pauca iterum: Crux nostra timor Domini est. Sicut ergo crucifixus quis iam non pro animi sui motu membra sua quæque motendi vel conuertendi habet potestatem, ita & nos voluntates nostras ac desideria, non secundum id, quod nobis suaue est, ac delectat ad præsens, sed secundum legem Domini, quo nos illa constrinxerit, applicare debemus. Et sicut is, qui patibulo crucis affigitur, non iam præsentia contemplatur, nec de suis affectionibus cogitat, non pro die crastino sollicitudine curatq; distenditur, nulla possidendi concupiscentia permouetur, nulla superbia, nulla contentione, nulla æmulatione succenditur, non de præsentibus dolet iniurijs, non præteritarum iam recordatur, sc̄p, cum adhuc spirat in corpore, cunctis elementis credit esse defunctum, illic præmittens sui cordis intuitum, quo se non dubitat ilico transiturum: ita nos quoque timore Domini crucifixos oportet his omnibus, id est, non solum carnalibus vitijs, verum etiam ipsis elementis mortuos esse, illic habentes oculos animæ nostræ defixos, quo nos sperare debemus momentis singulis migraturos.

Gala. 1.  
Cruis spiritalis quæ sit.

Atque post pauca rursus: Secundam scripturæ sententiam egressus ad seruiendum Domino, *sta in timore Dei, & prepara animam tuam* non ad requiem, non ad securitatem, non ad delicias, sed ad tentationes & angustias. *Per multas enim tribulationes oportet nos introire in regnum Dei. Angusta nanque est porta & arcta via, quæ ducit ad vitam, & pauci sunt qui inueniunt eam.* Confid. ra ergo te de paucis & electis effectum, & ne exemplo ac tepore multitudinis refrigescas viue vt pauci, vt cum paucis inueniri merearis in regno Dei. Itaque non leue noueris esse peccatum, perfectionem professum quempiam, ea quæ sunt imperfecta, sectari. Ne desit autem regula institutionis, qua ad nouitatem vitæ perueniatis, qua ambuletis quod idem Pinusius hortatur, adiungam. Sequitur enim. Principium igitur nostræ salutis eiusdemque custodia (sicut dixi) timor Domini est. Per hunc enim & initium conuersionis, & vitiatorum purgatio, & virtutum custodia, his, qui imbuuntur ad viam perfectionis, acquirunt, qui videlicet Dei timor, quum penetrauerit hominis mentem, contemptum ei rerum omnium parit obliuionem parentum mundi quæ ipsius gignit horrorem. Contemptu autem ac priuatione facultatum omnium, humilitas acquiritur. Humilitas verò his indicijs cõprobat. Primo, si mortificatas in sese omnes habeat voluntates. Secundo, si non solum actuum suorum, verum etiam cogitationum, nihil suum celauerit senioreni siue magistrum. Tertio, si nihil suæ discretionis, sed iudicio eius vniversa committat, ac monita eius sitiens libenter auscultet. Quarto, si in omnibus seruet obedientiam, mansuetudinem, & patientiæ constantiam. Quinto, si non solū iniuriam inferat nulli sed ne ab alio quidem sibi met irrogatā doleat atq; tristetur. Sexto, si nihil agat, nihil præsumat, q̄ nō vel cõmunis regula, vel maiorum cohortantur exempla. Septimo, si omni vilitate contentus sit, & ad omnia se, quæ sibi præcipiuntur, vel vt operarium malum iudicauerit & indignum. Octauo, si semetipsum cunctis inferioreni, non superficie pronunciet labiorum, sed intimo cordis credat affectu. Nono, si linguam cohibeat & non sit clamorosus in voce. Decimo, si non sit facilis ac promptus in risu. Talibus nanque & similibus indicijs humilitas vera dinoscitur. Quæ quum fuerit in veritate possessa, confestim te ad charitatem, quæ timorem non ha-

Eccle. 2.

Act. 14.  
Matt. 7.  
Luc. 13.

Eccle. 1.  
Timor Dei  
quid efficiat  
in homine.

Humilitas  
quibus indicijs  
cõprobat.  
be. ur.

1 Ioan. 4.  
Charitas  
vnde oritur.

Tria in cō-  
gregatione  
obseruanda  
quæ.  
Psal. 37.

Psal. 38.

1. Cor. 4.

Mundo  
mortuus  
quis sit.

Oratio.  
Ioan. 14.

bet, gradu excellentiore perducet, cum vniuersa, quæ prius non sine perre-  
formidine obseruabas, absque vlllo labore, velut naturaliter incipies cultu-  
dire, iam non contemplatione supplicij vel timoris vllius, sed amore ipsius  
boni, & delectatione virtutum. Quæ omnia vt possis consequi, & sub regula  
spirituali perpetuo perdurare, tria hæc in congregatione necessario tibi co-  
stodienda sunt, vt secundum Psalmistæ sententiam: *Ego autem tanquam  
surdus non audiebam, & sicut mutus non aperiens os suum: & factus sum sicut homo  
non audiens, & non habens in ore suo redargutiones: tu quoque velut surdus ac  
mutus & cæcus incedas, vt absque illius contemplatione, qui tibi fuerit me-  
rito perfectionis ad imitandum electus, vniuersa quæcunque videris minus  
ædificationis habetia, velut cæcus non videas, ne eorum, qui hac agunt au-  
toritate, vel forma animatus ad id, quod deterius est, & quod olim damne-  
ueras, traducaris. Si in obedientem, si contumacem, si detrahentem audieris  
vel secus, quam tibi traditum est aliquid admittentem, non offendaris, ne  
ad imitandum cum tali subuertaris exemplo: sed vt surdus, qui hæc penitus  
non audieris, vniuersa transmittas. Si tibi vel cuiquam conuitia, si irrogat-  
tur iniuria, esto immobilis, & ad responsionem talionis, vt mutus auctus,  
semper hunc Psalmistæ versiculum in ore tuo decantans: *Dixi, custodiam vi-  
meas, vt non delinquam in lingua mea.**

Verum & quartum hoc præ omnibus excole, quod, quæ supra diximus  
tria ornet atque commendet, hoc est, stultum te, secundum Apostoli senten-  
tiam, facias in hoc mundo, vt sis sapiens, nihil scilicet discernens, nihil di-  
iudicans ex his, quæ fuerit tibi imperata, sed cum omni simplicitate ac fide  
obedientiam semper exhibeas: illud tantummodo sanctum illud vtile, illud  
sapiens esse iudicans, quicquid sibi vel lex Dei, vel præceptoris examen in-  
dixerit. Tali enim institutione fundatus, sub hac disciplina poteris durare  
perpetuo, & de cœnobio nullis tentationibus inimici, nullis factionibus de-  
uolueris. Porrò patientiam tuam non debes de aliorum sperare virtute, ut  
est, vt tunc eam tantummodo possideas, cum à nemine fueris iritatus, quod  
ne posset non euenire non tuæ subiacer potestati, sed potius de humilitate  
tua & longanimitate, quæ in tuo pendet arbitrio. Liqueat inde charissimi, vo-  
lentibus in nouitate vitæ ambulare, volentibus cum Christo in nouitate vi-  
tæ resurgere, necessum fore, vt ante moriantur & sibi & mundo. Quis est  
inquis, mortuus mundo? Ille vtique, qui nihil appetit huius mundi: non  
honorem, non gloriam, non diuitias, non vanitatem, non delectationem,  
non laudes, non voluptates. Nihil horum desiderat, nihil super aliquo illor-  
um lætatur, nec sentit illa, quemadmodum mortuus non sentit. Num  
mortuus est ille mundo, num crucifixum habet mundum, qui secularibus ra-  
moribus oblectatur, qui obrectationibus libenter auscultat, qui delicata cap-  
pit, qui molesta pro Christo suscipere refugit, qui Dei seruitium & laudem  
fastidit, qui leuitem hominum gaudet consortio, qui fabulationibus & ocio,  
studet, qui voluntates suas implere festinat qui desiderijs proprijs concedit  
satisfieri? Nequaquam hic mundo, sed potius heu Christo est mortuus. Illud  
enim in eo est mortuum, quod illum non afficit, non mouet. Si ergo Christus  
non afficit cor eius, non vituit in eo Christus. Verùm quia hoc potius orando  
quam studendo impetrabitur, orate: *Domine Iesu Christe, qui es via, veri-*

tas & vita, infunde mihi perfectissimam ardentissimam perpetuamque charitatem, qua simul cordi meo infundas omnium quæ extra te sunt, atque mei ipsius contemptum, vt te solum desiderem, te solum cogitem, tibi soli inhæream, tibi soli placere studeam, & omne tempus vitæ meæ, omnesque vires animæ & corporis mei in laudem, in gloriam, in amorem & peneplacitum tuum expandam qui es benedictus in secula, Amen.

## IN EADEM SOLENNITATE.

*De sex nouis in Christe resurrectione gaudio nos afficientibus.*  
*Sermo IV.*

**D**ies boni nunciij est, sit acuerimus, sceleris arguemur, 4. Regū 7. Vsq̄e modo charissimi in tristitia & luctu fuimus nō soli autem nos ipsi, verū omnis etiam Ecclesia fidelium nobiscum, quæ poenitentia laments occupata, lætitiæ tum cantica, tum signa alia intermisit. Idque eo præsertim tempore, ante pascha hoc præsens forsitan, vt huius diei celebritas tanto foret festiuior, dulcior iucundiorque, quo omnes illæ priores tristitiæ & poenitentia luctus subito in gaudium mutarentur. Porro (quia aqua anima sitienti, Prou. 15. nus nuncius de terra longinqua) ne diu fraudari se quispiam nuncio huius gaudiosi nonitatis quaratur (quandoquidem Christus quoque cito eadem cupiens euulgari mulieribus, quæ noua diu tacere nequeunt, nuncianda commisit) sex noua vobis prædicanda habeo, consolatione & exultatione haud dubium vsquequaque plena. Primum est, nobilis ille Christi triumphus, seu nobile trophæum, quo mortem ipse moriendo superauit, & vitæ nos mortuos restituit. Nos enim cum essemus inimici, per mortem suam soluens inimicitias Patri nos reconciliauit. Cùm essemus mortui resurgens in semetipso nos conuiuificauit, & aduersarium nostrum fortem alligans, spoliaque eius diripiens, atque (vt verbis vtar Apostoli) expolians principatus ac potestates, traduxit confidenter, palam triumphans illos in seipso. *Vicit itaque leo de tribu Iuda.* Pugnat agnus, expugnat vero & vincit leo, dignus plane accipere Collof. 3. virtutem & diuinitatem, & sapientiam, & fortitudinem, & honorem, & gloriam Apoc. 3. & benedictionem, De hoc trophæo hodie canit Ecclesia: *Mors & vitæ duello confluxere mirando, dux vitæ mortuus regnat viuus.* Considerandum verò in eodem trophæo quomodo vicerit Christus. Vicit profectò non percutiundo, sed patientiundo: quâdoquidē vt in libro Prouerbiorum dicitur: *Melior est patiens viro forti.* Vicit sapientia, non violenta potentia. Nam teste Iob: *Prudentia eius percussit superbum.* Vicit denique nō litigando aut obnitendo, sed tacendo quippe qui *quasi agnus coram tondente se obmutuit, & non aperuit os suum.* Nouit ipse superbiam nostram, quam simus appetentes victoria quam cupidi gloria, quam non libenter superemur. En vincendi exemplum nobis prætulit ad sui imitationem nos inuitans. Docuit nos (si contradictionis contentio- Hierc. 17. nisve quippiam inter nos oriatur) quomodo pugnare debeamus: Par pari nō referamus. Nō dicamus: Ille mihi ollam, ego frangam ei hydriam cōtraria ijs quibus nos aduersarij molestant, nō similia expendamus. Ignē inquit quidam sapiens non gladio fodiendum. Aqua est contra ignem pugnandū, & silentio cōtra garrulitatem. Prudentia stultitiā, patientia iracundiam, charitatis of- Sex noua in Christi resurrectione. Rom. 5. Eph. 2. Luc. 11. Collof. 3. Apoc. 3. Quibus modis vicerit Christus. Prou. 16. Iob. 16.

Rom. 12.  
Prou. 25.

1. Cor. 1.  
Rom. 12.

Iacob. 3.  
1. Cor. 4.

Liberatio  
Patrum ex  
limbo quā  
to gaudio  
digna.

Glorifica-  
tione sui  
quantum  
gaudium  
Christo ac-  
cesserit.  
Rom. 6.  
Ioan. 17.  
Psal. 68.

Pietas Chri-  
sti resurgen-  
tis quanta.  
Gen. 40.

Iob 31.  
Marc. 16.

ficio fratris iracundiam vincere studeamus. Hoc pugnandi genus non modo Apoft. verum etiam per Salomonem Dominus docuit: *Si (inquiens) esurire inimicus tuus, ciba illum, si sitierit, potum da illi. Filij hominum vique quo fatui, quæ ante oculos hominū magna apparent, tātum quæritis? æstimatis gloriosum esse, censeris non inferiorē, vim vi, iniuriā iniuria, conuitium cō- uitio repellere? Si gloriam quæritis, gloria vestra hæc sit testimonium confertia vestra.* Deinde quoque, non vinci à malo, sed vincere in bono malum. Neque enim vincendi, neque gloriandi genus est aliud, aut honestius, aut speciosius, imò (vt addam) facilius, quam quod quidam Cato (quisquis ille sit) docet, cedere maiori, parcere minori, & (vt quidam addidit) subdi aequali. Siquidem si humiliari, sustinere, si pati volueris, nemo repugnabit: arsi cō- tendere cæperis & inuadere, plures inuenies, qui stabunt ex aduerso. Nonne veteres beatificamus eos, qui sustinuerunt? Et nostrum certè tempus modo non est triumphandi, sed pugnandi. Pugnandi, inquam, per sustentiam, patientiam, humiliationem, subiectionem, donec pugna simul & vitæ simul adfuerit, & sit laus vnicuique à Deo. Hoc modo Christus quoque non in vita, sed mortem vincens, triumphauit. Secundum nouum, gaudio plenum, quod sanctos patres innumerabiles Christus liberauit, fractis & contritis inferni portis. Eia quātum gaudium contingit, vel ob vnum hominem, pota si quispiam captiuus carcerem euaserit Saracenorū, restituit patriæ & suæ libertati. Atque licet nullum sit in hoc mundo gaudium purum, nullum in hac vita plenum, nullum quod non multa etiam tristitia comitetur: quanto tamen hoc qualicumque gaudio circumfunditur pro libertate saltem adeptæ, quamuis forsan quantocyus moriturus, aut post captiuitatem in mendacitate vitam finiturus? Quanto item fauore alij eidem gratulantur? Pensetur inde gaudium sanctorum patrum, qui ex captiuitate illa diutina nō modo erepti, sed æternam etiam felicitatem consequuti, omnem hodie timorem omnem defectum, omnem molestiam exuerunt. Quocirca (si viscera nobis sunt pietatis) neque illis possumus non gratulari: neque pro nobis non gaudere. Quandoquidem ipsi quoque nos à captiuitate sustinenda (vt illi à toleranda) sumus liberati. Tertium (quod Christum caput nostrum liberatorem nostrum attinet) resurgentis immortalitas, aut denuo nō moriendi securitas. Siquidem *resurgens à mortuis, iam non moritur, nec mors ei vltra dominabitur.* Transiit quicquid molesti durive hic suscepit, consummauit quicquid illi Pater imposuit, soluit pro nobis quæ non rapuit, quorumque debitor non fuit. Iocundo superatis nunc omnibus, rediimus, decoro lumine choruscus, gloria & honore circumdatus surrexit.

Quartum dulce & nouum, quod non minus pium se exhibuit Christus in gloria resurrectionis quam in statu mortalitatis: nec minus fuit humilis resurgens, quam moriens. Neque enim in ipso loco inuenit quod vulgo dicitur proverbium: *Honores mutant mores.* Nec sicut pincerna ille Pharaonis succedentibus sibi prosperis, in carcere positorem, id est, nostri in hoc mundo velut in exilio aut carcere degentem, est oblitus. Quin potius sicut defuit illi post resurrectionem miseria, ita non abfuit, quæ cum illo ab infantia creuerat misericordia. Nam (vt Marcus ait) *surgens mane prima sabbati, apparuit primo famosæ illi quondam, sed tunc poenitenti peccatrici, de qua septem*

septem viti orum dæmonia eiecerat, illamque euestigio ad Petrum suæ negationis perinde pœnitentem, consolandum, & suam illi resurrectionem nunciandam misit, quem postea ipse quoque separatim, & deinde nihilominus inter cæteros (quos fratres nominabat) recumbentem visitabat: atque ad Thomam à scrupulo dubietatis liberandum, nihil eiusdem duritia aut infidelitate offensus, redijt. Ad mensam quoque cum discipulis assidens & cōfessens, perbenignè eos docuit. Vnde nunc certo liquet nihil nobis restare formidandum post tantam resurgentis clementer exhibitam pietatem. Quintum, quod sua non tam nouitate quam felicitate nos lætificat, est, quia patria nostra, ciuitas nostra, à qua sumus exules (cœlestis Hierusalem; vbi iuxta Esaiæ vaticinium, sedebimus in pulchritudine pacis, & in tabernaculis fiducia & in requie opulenta, nobis recuperata est. Viæ Sion quæ ante luxerant, quod non esset qui transiret, aut veniret ad solennitatem nunc ambulabuntur. Siquidem modo viæ illius, id est, viæ ad illam pulchræ, & semitæ eius pacificæ. Nec deinceps quispiam inuitus in hoc itinere spoliabitur, nemo nisi venire contemnens refutabitur. Fecit enim Dominus exercituum omnibus populis in monte hoc conuiuium pinguium, conuiuium vindemiæ, conuiuium pinguium medullatorum vindemiæ defecate. Et ipse quidem præcingens se, facit seruos suos discumbere, & transiens ministrat illis. Peregrinemur igitur ad illam, hoc est tanquam viatores, aduenæ & peregrini, non incolæ, aut habitores super terram contendamus ad ciuitatem nostram cuius filij sumus & hæredes. Inuitat nos ad peregrinandum Dominus ipse hodie in specie apparens peregrini. Inuitat nos sancti angeli ipso vsu allocutionis solito familiarioris & consuetudinis clementioris gratia, quandam secum ex nobis ciuium vnitatem coituram præmonstrantes. Propterea enim mulieribus hodie ad Domini monumentum properantibus aded inseruiunt, fragilibus lapidem monumenti remouent, timidæ consolantur, quærentibus resurrectionem desiderati nunciant, ad capiendâ denique resurrectionis indicia stupore ac gaudio hæsitabundas aduocant: *venite* (inquiunt) & *videte locum*, &c. Sextum, quia quemadmodum Christus resurrexit vita nostra: ita & nos cum ipso resurgemus in gloria. Vtroque, hoc est, anima & corpore, sicut modo illi seruiimus, ita glorificati remunerabimur. Hæc itaque noua extimulent nos ad gaudium spiritus. Nam qui olim longè eramus: hodie facti sumus prope per Iesum. Gaudeant filij huius seculi in luxurijs, in ebrietatibus, in crapulis, in vanitatibus suis. vestrum est charissimi gaudere in Christo, qui vocauit vos, adoptauit vos, iustificauit vos, & testamento beatæ promissionis vos dotaui. Gaudeant alij ad tympanum & ad sonitum organi, nubant & tradant ad nuptias, ducant in bonis dies suos, & in puncto ad inferna descendant. Vobis gaudium sit bonæ conscientiæ, & fiducia non fallax in Deum. Quippe qui socij facti estis passionum Christi, postea & resurrectionis eritis. Nolite ergo ad seculi huius lætitiâ retrospicere, & quod de captiuitate Aegyptiaca per Dei misericordiam educti estis, pœnitere. Attendite (vt verbis vtar diui Augustini) in seculo gaudium quid est? Gaudere de iniquitate, gaudere de turpitudine, gaudere de dedecore, de deformitate, quæ omnia nõ essent, nisi homines voluissent. Quid est ergo gaudium seculi? Seculi lætitiâ est impunita nequitia. Luxurientur homines & fornicentur, in spectaculis nu-

Ioan. 20.

Luc. 24.

Resurrectione Christi vt paradisi ianua reuerata sit. Esa. 32.

Treno 1. Prou. 8.

Esaïæ 25.

Luca 12.

Luc. 24.

Matt. 18.

Ioan. 26.

Marc. 16.

Rom. 6.

Resurrectionem Christi causam esse nostræ finalis resurrectionis. i. Pet. 2. Iob 20.

Luc. 20.

Iob 21.

2. Cox. 1.

Exod. 20.

Augustin.

Gaudium seculi quod.

E e e gentur,

gentur, ebriositate ingurgitentur, turpitudine scædentur, nihil mali patiantur. Et videte seculi gaudium. Ita mala quæ commemoravi non castigatissimes, non belli timor, non aliquis morbus, non aliqua aduersitates, sed in omnia in rerum abundantia, in pace carnis, in securitate malæ mentis. Ita vide seculi gaudium. Sed non cogitat Deus sicut homo. Magnæ misericordiæ est nequitia impunitatem non relinquere, & ne cogatur in extremo gentiæ damnare, modo flagello dignatur castigare. Nam vis nosse, nulla pena, quanta sit poena? Psalmistam interroga: *Irritauit Dominum peccator pro magnitudine iræ suæ, non requirit.* Idem non exquirat quia multum irascitur. Magna est ira eius. Parcendo scæuit, sed iuste scæuit. Si ergo aliquando scæuit parcendo, bonum est nobis vt subueniat castigando. Hæc Augustinus. Vnde liquet quod non vituperanda, sed laudanda est Christi seruitus, in qua licet sæpius in pluresq; & aciores occurrant aduersitates, quam amicis mundi, qui exilentia Iacobi Apostoli inimici Dei constituuntur: hæc tamen sunt xenia, quæ charissimis suis mittit Deus, vnde filij eius & amici constituuntur. Ipse enim *flagellat omnem filium, quem recipit.* Ipse quos amat, arguit, & castigat. Eam ob rem præmonuit nos quoque Christus dicens: *In mundo persecutionem habebitis, sed confidite, quia ergo vici mundum.* Itemque: *Si mundus vos odit, scitote quia me priorem vobis odio habuit.* Itemque: *Non est seruus maior Domini suo. Si me persecuti sunt, & vos persequentur?* Et alia id genus multa, quibus præmonet Christus suos, in mundo (quia de mundo non sunt) quem admodum se, tristitiam & persecutionem habituros. Hæc enim pati, vestis illa est regni, qua indutus Christus vicit & hodie triumphauit. Hæc veste fidelissimos quoque milites suos insigniuit. Idem magna cum gratiarum actione debentur à Deo accipere cuncta aduersa tanquam paternæ eius charitatis erga nos maximeq; fidelitatis indicia, & gaudere in tribulationibus, quandoquidem Iacobus etiam nos admonet, *omne gaudium existimare, si in variis tentationibus incidertimus.*

Sicut enim reprobis, vt cætera omnia, tentationes sunt in ruinam propriæ voluntatem eorum prauam vltro ad peccandum paratam, ita hominibus bonæ voluntatis sunt adminiculo in magnum profectum virtutum. Ex tentationibus namque discit homo suam infirmitatem, ducitur ad sui cognitionem, deprimitur ad humilitatem: cogitur ad lectionem, videlicet vt recipiat eruditionem & consolationem: impellitur ad orationem, puta quia sentit se ne diuino auxilio neque industriam propriam, neque remedia alia sibi conducere. Gaudete igitur charissimi, quia in statu estis ad quem non mundus, sed diabolus, non humana persuasio, non proprius denique instinctus, sed diuina vos gratia ac providentia vocauit. In quo eiusdem gratia faciente, & læta & tristia vobis cooperantur in bonum: adsit modo bona voluntas. Et vt iterum verbis loquar Augustini: *Gaudete in Domino, non in seculo, id est, gaudeatis in veritate, non in iniquitate. Gaudete in spe æternitatis, non in flore vane gloriæ. Mortui enim iam estis mundo, & vita vestra abscondita est cum Christo in Deo, qui est benedictus in sæcula, Amen.*